



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.04.01.02

1. DO OBJETO

2. Aquisição de Material de Limpeza destinado ao atendimento das necessidades das diversas secretarias do município de Piquet Carneiro, **com participação exclusiva de microempendedor individual, micro empresa e empresa de pequeno porte local.**

3. DESCRIÇÃO DOS ITENS

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR MÁXIMO ADMITIDO	VALOR TOTAL
01	Ácido muriático, embalagem com 1.000ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	un	4.845	3,47	16.812,15
02	Água sanitária uso doméstico - A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses.	un	13.537	2,27	30.728,99
03	Álcool comum - Líquido para limpeza, embalagem: frasco com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	un	6.559	6,23	40.862,57
04	Álcool em gel 70%, frasco de 1 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	un	1.402	7,08	9.926,16
05	Álcool líquido 70%. Frasco com 1000ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	litro	1.852	10,86	20.112,72
06	Amaciante 2L, amaciante para roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado, frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro do Ministério da Saúde.	un	4.930	9,58	47.229,40
07	Aseptol líquido de 1 L -sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso, acidez PH 6 a 8, aplicação assepsia das mãos, características adicionais agente bactericida, composição tensoativos aniônicos solvente. Embalagem de 01 (um) litro.	un	500	37,27	18.635,00





08	Balde 10L, material plástico	un	611	12,79	7.814,69
09	Balde 30 litros, material plástico	un	606	28,28	17.137,68
10	Balde à pedal 30 litros com tampa, para lixo com pedal e tampa, capacidade de 30 litros, em plástico PP resistente, cor variada.	un	1.339	37,18	49.784,02
11	Balde à pedal 50L com tampa, confeccionada em plástico reforçado (polipropileno); com tampa e pedal para abertura; sem dizeres; com cinta na borda superior para fixação do saco plástico de lixo; sem rodas; com capacidade de 50 litros (+2 litros); com aproximadamente 60cm de altura.	un	240	151,75	36.420,00
12	Balde plástico 20L, resistente, reforçado com alça de ferro e com capacidade de 20 litros.	un	1.135	22,42	25.446,70
13	Desinfetante líquido – emb. de 2L - com fórmula eficiente que mata germes e bactérias, várias fragrâncias, embalagem de 2 L, resistente, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Sem registro negativo na ANVISA.	un	7.654	9,04	69.192,16
14	Desodorante em pedra, para vaso sanitário - desodorante, higienizante, poder bactericida, fragrância agradável, embalagem caixa contendo 144 unidades, 20 gramas. Contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	un	9.682	2,76	26.722,32
15	Desodorizador de ambientes em spray – 360 ml, perfumado, aroma agradável, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	un	4.862	13,27	64.518,74
16	Detergente líquido biodegradável - aplicação: na lavagem de louças e limpeza de utensílios em copa e cozinha quando aplicado diretamente, bem como limpeza geral de pisos e azulejos para o produto diluído. Embalagem plástica de 500ml.	un	10.917	2,57	28.056,69
17	Desinfetante líquido – emb. de 1 litro, com fórmula bactericida e germicida, várias fragrâncias, embalagem plástica com 01 L, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 18 meses a contar da entrega.	un	9.747	4,66	45.421,02
18	Esponja para limpeza, tipo dupla face, dimensões: 100mm x 71mm x 20mm	un	10.102	0,81	8.182,62
19	Escova para limpeza com cerdas em nylon - Dimensões mínimas 13 cm x 6 cm x 1cm. Etiqueta contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	un	1.960	3,26	6.389,60
20	Flanela em 100% algodão, dimensões mínimas de 30 x 50cm - bordas overloqueadas em linhas de algodão para uso geral, dimensões mínimas de 30x50cm.	un	4.954	2,92	14.465,68





21	Fósforo, pacote com 10 maços, cada caixa contendo 40 palitos	pct	1.403	3,57	5.008,71
22	Guardanapo papel absorvente dimensões 23 x 22cm - Folha simples, na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante.	pct	10.134	2,28	23.105,52
23	Inseticida spray, aerossol. Ingredientes Ativos: imiprotrina 0,020%, permetrina 0,050%, esbiotirna 0,100%. Composição: ingredientes ativos, solvente, antioxidante, emulsificante, veículo e propelentes. 300ml matar mosquitos (inclusive mosquito da Dengue), pernilongos, muriçocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas.	un	3.767	13,07	49.234,69
24	Limpa azulejos e cerâmicas, à base de álcool, com um leve perfume tropical, refinado de baixo teor de acidez, especialmente indicado para limpeza de fórmicas, piso, parede, azulejos, embalagem de 1 (um) litro.	un	3.387	7,36	24.928,32
25	Limpa vidros, formula com acua repel, com tensoativo biodegradável, livre de fosfatos, frasco 500ml com pulverizador.	un	5.122	13,20	67.610,40
26	Limpador multiuso instantâneo, para remoção de gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis, etc. Em embalagem com 500ml de produto.	un	5.704	5,08	28.976,32
27	Lixeira comum telada, tamanho pequeno, formato balde (cônico), medindo aproximadamente 26 (+/-2) cm de diâmetro superior x 28 (+/-2cm) de altura, capacidade aproximada de 10 litros (+-1litro), confeccionado em plástico resistente. cores variadas.	un	778	19,89	15.474,42
28	Luva látex - natural para limpeza, pacote com um par	par	2.820	22,30	62.886,00
29	Lixeira com tampa plástica 14 L	un	1.085	45,00	48.825,00
30	Lustra móveis 500 ml, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos, frasco plástico de 500 ml com bico econômico, com prazo de validade e especificação do fabricante.	un	2.564	6,17	15.819,88
31	Lixeira à pedal 12 litros com tampa – lixeira em plástico resistente com pedal de 12 litros na cor branca.	un	1.080	41,23	44.528,40
32	Pá plástica para lixo cabo longo plastificado, dimensões: Altura: 60,00cm. Largura: 22,00cm, profundidade: 18,00cm, peso: 100,00 gramas.	un	839	5,40	4.530,60
33	Palha de aço, esponja em aço para arear vasilha, pacote com 8 unidades, embalagem com a identificação do produto e marca do fabricante.	un	2.098	2,35	4.930,30





34	Palito dental de madeira. Embalagem: caixa com 100 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	un	6.644	1,03	6.843,32
35	Pano de chão 65 x 40cm - em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas 60 x 40 cm.	un	7.727	3,66	28.280,82
36	Pano de copa - aberto 100% algodão, alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 70x50cm e peso 70 gr. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	un	1.631	4,04	6.589,24
37	Papel higiênico folha dupla picotada - em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 30 m. A embalagem deverá conter 4 rolos, a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	pct	11.563	6,72	77.703,36
38	Papel toalha, pacote com 2 unidades, branco, pacote com 02 (dois) rolos, medindo 22x20 cm.	un	1.127	5,16	5.815,32
39	Polidor de alumínio 500ml em líquido, princípio ativo: hidróxido de potássio, embalagem com 500ml, data de fabricação, prazo de validade, devidamente registrado no Ministério da Saúde e notificado pela ANVISA.	un	4.180	2,98	12.456,40
40	Rodo para piso com 2 (duas) borrachas - cabo em madeira e base em plástico, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.	un	5.534	7,03	38.904,02
41	Sabão em barra de 200G - multi-uso, para limpeza em geral, biodegradável, barra de 200 g. embalagem com 5 unidades, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	pct	5.342	12,78	68.270,76
42	Sabão em pó - embalagem com 500Gr - contendo na composição água, corante e branqueador óptico. embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química.	un	8.102	6,60	53.473,20
43	Sabonete líquido 500ml, aspecto físico: perfumado., Acidez: neutro	un	1.377	15,00	20.655,00
44	Sabonete sólido - em barra, fragrância agradável, registro no ministério da saúde. embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	un	10.308	2,48	25.563,84
45	Saco para lixo 100 litros	pct	8.047	5,66	45.546,02
46	Saco plástico para lixo capacidade nominal para 30 litros - para acondicionamento de resíduos domiciliares (resíduos geral ou misturado ou contaminado não passível de separação), classe I, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura 59 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 62	pct	10.953	3,91	42.826,23





	cm, capacidade nominal para 30 litros. Embalagem: pacote com 10 unidades. a embalagem deverá informar a marca do fabricante e as dimensões do saco.				
47	Saco plástico para lixo capacidade nominal para 50 litros - para acondicionamento de resíduos domiciliares (resíduos geral ou misturado ou contaminado não passível de separação), classe I, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura 59 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 62 cm, capacidade nominal para 50 litros. Embalagem: pacote com 10 unidades. a embalagem deverá informar a marca do fabricante e as dimensões do saco.	pct	10.328	5,66	58.456,48
48	Vassoura em pêlo – comum, tipo reta, 30 cm, acompanha cabo de madeira 120 cm, plastificado.	un	3.345	11,00	36.795,00
49	Vassoura para sanitário. Dimensões: 37,5 x 14 x 12,5cm. Com cerdas em formato circular, permite que a escova limpe as bordas do vaso sanitário com maior desenvoltura. Prática e funcional, possui suporte para armazenagem da escova, possibilitando o arejamento das cerdas.	un	3.016	8,14	24.550,24
50	Vassoura em palha - para limpeza de pisos externos, pátios em terra, etc. Conhecida como vassoura caipira, com um fio para amarração da palha	un	768	2,18	1.674,24

Obs: Os quantitativos para o ano são estimados, não obrigando este município a adquirir as quantidades constantes nesta planilha.

O fornecimento dos produtos pela CONTRATADA à CONTRATANTE deverá ser feito mediante Ordem de Compra assinada pelo Gestor da Secretaria.

#### 4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

3.1. O prazo de entrega dos produtos é de 10 (dez) dias, contados da emissão da Ordem de Compra, na sede da Secretaria do município de Piquet Carneiro-CE.

3.2. Os produtos serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

3.3. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.





3.4. Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

3.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

3.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

## 5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1. Imediatamente após a formalização do ajuste, disponibilizar o atendimento, fornecimento dos produtos, dentro dos padrões de qualidade pertinentes e nas quantidades solicitadas, mediante requisição, devidamente assinada pelo Setor competente.

4.2. Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega que efetuar, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes à entrega, inclusive licença em repartições públicas, registros, publicações e autenticações do Contrato e dos documentos a ele relativos, se necessário.

4.3. Fornecer equipamentos, instalações, ferramentas, materiais e mão-de-obra necessários ao fornecimento dos produtos objeto desta Licitação.

4.4. Assumir inteira responsabilidade pelo fornecimento dos produtos, de acordo com as especificações constantes da proposta e da Licitação e seus anexos.

4.5. Responsabilizar-se pela qualidade e a quantidade dos produtos fornecidos.

4.6. Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE.

## 6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1 Efetuar o pagamento na forma convencionada no presente instrumento, dentro do prazo previsto, desde que atendidas as formalidades pactuadas.

5.2 Preencher as requisições com as quantidades fornecidas, apor assinatura no referido documento e entregar a via própria ao fornecedor.

Piquet Carneiro/CE, 01 de abril de 2022.

José Erenildo Firmino de Sousa  
Secretaria de Planejamento e Gestão

